

Số: /KH-UBND

Hà Đông, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai mô hình “Dòng họ không ma túy” trên địa bàn xã Hà Đông, thành phố Hải Phòng

Căn cứ Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ công an quy định về khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn “An toàn về An ninh trật tự”;

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 08/11/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”; Kế hoạch số 6948/KH/CAHP-PC04-PV01 ngày 17/12/2025 của Công an thành phố Hải Phòng về triển khai xây dựng mô hình “Tổ dân phố, thôn không ma túy” trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các xã, đặc khu trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU ngày 08/12/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hà Đông về việc thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”;

Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 10/6/2026 của UBND xã Hà Đông về xây dựng mô hình “Dòng họ Nguyễn Văn thôn Tiên Kiều không ma túy” trên địa bàn xã Hà Đông; Ủy ban nhân dân xã Hà Đông xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt mô hình “Dòng họ Nguyễn Văn thôn Tiên Kiều không ma túy” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, nhận thức, ý thức của người dân về tác hại của ma túy, từ đó chủ động phòng ngừa, tố giác tội phạm ma túy.
- Tạo môi trường sống lành mạnh, không ma túy, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã.
- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và người dân trong công tác phòng chống ma túy.
- Huy động sức mạnh toàn dân trong phòng chống tội phạm nói chung và tội phạm ma túy nói riêng, phân đấu là địa phương đi đầu trong công tác tội phạm

ma túy trên địa bàn, thực hiện mục tiêu phấn đấu hoàn thành xây dựng xã Hà Đông trở thành xã không ma túy hoàn thành trong năm 2026.

2. Yêu cầu

- Triển khai kế hoạch một cách đồng bộ từ công tác tuyên truyền, giáo dục đến các biện pháp nghiệp vụ, quản lý người nghiện và cai nghiện.

- Kế hoạch phải bám sát tình hình thực tế của địa phương, có tính khả thi cao và mang lại hiệu quả rõ rệt.

- Lấy người dân làm trung tâm, khơi dậy tinh thần tự giác, trong đó hạt nhân là các gia đình không ma túy; dòng họ không ma túy; cơ quan, doanh nghiệp, trường học, tổ dân phố không ma túy để xây dựng thành công “Xã Hà Đông không ma túy”.

- Phòng, chống ma túy là nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa thường xuyên, liên tục và lâu dài, đòi hỏi sự kiên trì, bền bỉ, quyết liệt, quyết tâm rất cao và cần có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, các ngành và các tổ chức chính trị - xã hội; trong đó, lực lượng Công an xã giữ vai trò nòng cốt, chủ trì trong đấu tranh phòng, chống và kiểm soát ma túy.

3. Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo thiết thực, trang trọng, có ý nghĩa sâu sắc và triển khai đầy đủ các nội dung.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung trọng tâm của kế hoạch

- Tổ chức Hội nghị Lễ ra mắt mô hình “Dòng họ không ma túy” để tiến hành thực hiện tại Dòng họ Nguyễn Văn trên địa bàn xã.

2. Phương pháp thực hiện

a. Tổ chức Hội nghị theo quy trình dưới đây:

- Lễ chào cờ; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Đại diện Công an xã báo cáo công tác bảo đảm ANTT và đề xuất xây dựng mô hình;

- Triển khai kế hoạch xây dựng mô hình “Dòng họ không ma túy”

- Công bố các quyết định thành lập Ban điều hành mô hình;

- Phát biểu hưởng ứng;

- Phát biểu của Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy;

- Đại biểu Lãnh đạo Công an thành phố phát biểu;

- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã phát biểu kết luận;

b. Khánh tiết, trang trí phần lễ

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG

**LỄ RA MẮT MÔ HÌNH
“DÒNG HỌ NGUYỄN VĂN THÔN TIÊN KIỀU KHÔNG MA TÚY”
TRÊN ĐỊA BÀN XÃ HÀ ĐÔNG, THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG**

Hà Đông, ngày 29 tháng 6 năm 2026

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Tiến hành chuẩn bị và tổ chức thực hiện trong ½ ngày vào hồi giờ 08 phút, ngày 29/6/2026.

- Địa điểm: Hội trường Đảng ủy xã Hà Đông.

4. Thành phần tham gia

*** Đại biểu Công an thành phố:**

- Lãnh đạo Phòng PC04 – Công an thành phố.
- Lãnh đạo, cán bộ theo dõi địa bàn Phòng PV01, PX03, PX04 – Công an thành phố Hải Phòng.

- Đội trưởng đội nghiệp vụ Phòng PC04 – Công an thành phố

- Tập thể Ban chỉ huy, cán bộ phụ trách địa bàn Đội 2 – Phòng PC04 Công an thành phố.

*** Đại biểu xã Hà Đông**

- Đồng chí: Vũ Đức Hạnh – Bí thư Đảng ủy xã
- Đồng chí: Nguyễn Hải Đông – Phó Bí thư thường trực Đảng ủy xã;
- Đồng chí: Hoàng Văn Đại – Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Các đồng chí Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Chánh Văn phòng Đảng ủy, Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Trưởng các phòng chuyên môn, Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công;

- Lãnh đạo các Ban HĐND xã: Kinh tế - Ngân sách; Văn hóa – Xã hội;

- Chỉ huy, cán bộ chiến sĩ Công an xã;

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn;

- Tổ trưởng Tổ an ninh cơ sở;

- Đại diện các Dòng họ trên địa bàn xã;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn xã;

*** Đại biểu Dòng họ Nguyễn Văn thôn Tiên Kiều**

- Trưởng dòng họ Nguyễn Văn thôn Tiên Kiều;

- Ban khánh tiết Nguyễn Văn thôn Tiên Kiều;

- Các hộ dân tiêu biểu trong dòng họ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã: Tham mưu phát hành Giấy mời của UBND xã. Phối hợp với Công an xã chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo xã dự tại Hội nghị.

2. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công: Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh và các trang mạng xã hội chính thống của xã để toàn thể Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hiểu được mục đích, ý nghĩa của mô hình.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng: Chủ trì, tham mưu UBND xã phân bổ kinh phí từ nguồn ngân sách xã; hướng dẫn việc quản lý, phân bổ, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí phục vụ tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình.

4. Công an xã

- Chuẩn bị tài liệu, kinh phí phục vụ Hội nghị. Phối hợp với Dòng họ Nguyễn Văn thôn Tiên Kiều chuẩn bị hội trường, âm thanh, loa máy, trang trí khánh tiết, hoa Hội nghị.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo xã dự tại Hội nghị. Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã đón tiếp các đại biểu đến dự Hội nghị.

Căn cứ kế hoạch này, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố tập trung tổ chức thực hiện theo đúng nội dung được phân công, bảo đảm cho Hội nghị đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- ĐU, HĐND, UBND xã;
- CAX, UB MTTQVN xã;
- Trưởng dòng họ Nguyễn Văn;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Đại